
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

 Affidamento Servizio catering alla ditta 3F Srl nell’ambito dell’evento “Biosecurity and sustainibility 
for a Modern Beekeeping” del 17 maggio 2024 presso la tenuta residenziale di Castelporziano. Importo 
€ 4380,00 IVA compresa – CIG B1A9028C40 

https://www.izslt.it/convegno-biosecurity-and-sustainibility-for-a-modern-beekeeping/
https://www.izslt.it/convegno-biosecurity-and-sustainibility-for-a-modern-beekeeping/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC QUALITA’, SICUREZZA E FORMAZIONE
Il Responsabile 

                                                              Dott.ssa Silvana Guzzo

Oggetto: Affidamento Servizio catering alla ditta 3F Srl nell’ambito dell’evento “Biosecurity and 
sustainibility for a Modern Beekeeping” del  17 maggio 2024 presso la tenuta residenziale di 
Castelporziano. Importo € 4380,00 IVA compresa – CIG B1A9028C40 

PREMESSO CHE

per la data del 17 maggio 2024 l’Istituto ha organizzato un evento dal titolo ”Biosecurity and 
sustainibility for a Modern Beekeeping”;

l’evento ha avuto come obiettivo quello di presentare realtà ed esperienze nazionali e 
internazionali sul tema delle misure di biosicurezza applicate in apicoltura, confrontandosi con 
gli approcci esistenti in altri contesti, anche con riferimento alle questioni sanitarie;

sono state presentate relazioni di esperti mondiali afferenti ai più importanti Enti e Società 
scientifiche impegnate nel settore;

sono state invitate ad intervenire autorità internazionali e nazionali sia del campo scientifico che 
delle istituzioni; 

l’evento era rivolto a veterinari, apicoltori e ad altre figure interessate operanti nel settore della 
Sanità Pubblica; 

l’evento si è tenuto  presso la Tenuta residenziale di Castelporziano;

l’evento prevedeva  la presenza di 70 partecipanti;

RILEVATO CHE

è stato previsto un servizio di catering che ha compreso un  caffè di benvenuto (ore 10:30), un pranzo 
leggero (ore 12:30), un Aperitivo rinfrescante (ore 16:00), richiesto alla ditta “3F Srl” che è 
autorizzata a svolgere il servizio presso la tenuta di Castelporziano;

la ditta 3F Srl ha presentato un preventivo di spesa pari ad una cifra complessiva di € 4380,00;

il costo complessivo del servizio ha consentito di  procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36,
CIG B1A9028C40 

https://www.izslt.it/convegno-biosecurity-and-sustainibility-for-a-modern-beekeeping/
https://www.izslt.it/convegno-biosecurity-and-sustainibility-for-a-modern-beekeeping/
https://www.izslt.it/convegno-biosecurity-and-sustainibility-for-a-modern-beekeeping/
https://www.izslt.it/convegno-biosecurity-and-sustainibility-for-a-modern-beekeeping/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sono state effettuate sull’operatore economico 3F Srl s.r.l. le verifiche di cui agli artt. 94 e segg. del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RITENUTO OPPORTUNO 

Aver accettato il preventivo della ditta 3F Srl;

DATO ATTO CHE

è opportuno procedere ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, per l’affidamento del servizio di catering;

VISTO CHE
è stata espletata una procedura di affidamento diretto, garantendo il rispetto degli artt. 19 e segg. del 
citato Decreto, che regolamentano la digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti;

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per affidamenti 
di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 non è necessario richiedere alle ditte il Documento 
di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto sopra richiamato;

ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici, 
CIG  B1A9028C40

DETERMINA

1. di aver  affidato il servizio di catering per l’evento del 17 maggio 2024 che si è svolto  presso 
la tenuta residenziale di Castelporziano, in favore della Ditta 3F Srl ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), all’importo di € 4380,00 +IVA, 
CIG B1A9028C40;

2. di  autorizzare il pagamento di importo pari ad una spesa complessiva  di  € 4380,00 ( 3981.82 
+ IVA di 398, 18) per il servizio catering alla ditta 3F Srl;

3. di attribuire la spesa sul  numero di conto 300101000112 -Voce: MANIFESTAZIONE, 
FIERE E CONGRESSI, CENTRO DI COSTO IGA GEN 3 INS 21.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Alessandra Di Egidio                                              Dott.ssa Alessandra Di Egidio 

Il Dirigente

Dott.ssa Silvana Guzzo


		2024-05-30T06:30:55+0000


		2024-06-05T14:02:18+0000




